
 
 

Determinazione del Servizio Segreteria n.  51  del  14.10.2014 
 

OGGETTO: Stipula nuove polizze di assicurazione della responsabilità civile patrimoniale, a 
copertura dei rischi di infortunio degli amministratori comunali, dei Danni ai 
beni/All risks property e Responsabilità civile verso terzi e dipendenti, per il periodo 
31.10.2014 - 31.10.2018. CIG ZBD11381FA. 

 

Il Segretario comunale  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 22 dd. 05.06.2014, con oggetto: “Atto di 
indirizzo generale per la gestione del bilancio 2014. Individuazione degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi ed uffici (articolo 36 del Testo 
Unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale nei comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 2/L)”; 

Esaminata la deliberazione della Giunta comunale n. 42 dd. 29.09.2014 avente per oggetto: 
“Polizze di assicurazione dei Danni ai beni/All risks property, Responsabilità civile patrimoniale, 
Responsabilità civile verso terzi e dipendenti, Infortuni diversi – Atto di indirizzo specifico”; 

Rilevato che le coperture assicurative che il Comune ha in essere a copertura dei rischi per 
danni agli immobili comunali, compresi incendio e furto, da responsabilità civile patrimoniale, 
responsabilità civile verso terzi e dipendenti, infortuni degli amministratori scadranno il 
31.10.2014;  

Richiamato l’articolo 56 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della 
Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, che 
detta disposizioni in materia di responsabilità degli amministratori e del personale degli enti 
locali, richiamando le norme vigenti in materia di responsabilità degli impiegati civili dello stato; 

Richiamato altresì l’articolo 86 comma 5 del D.Lgs. 267/2000 che dispone: “I comuni, le 
province, le comunità montane, le unioni di comuni e i consorzi fra enti locali possono assicurare 
i propri amministratori contro i rischi conseguenti all’espletamento del loro mandato”; 

Richiamato  l’articolo 28 del Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento del personale dei 
comuni della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 
2/L, l’articolo 136 del vigente Contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del 
comparto autonomie locali, area non dirigenziale, e l’articolo 60 del vigente Contratto collettivo 
provinciale di lavoro del personale dell’area della dirigenza e segretari comunali che dettano 
disposizioni in materia di copertura assicurativa a favore dei dipendenti; 

Ritenuto necessario mantenere le coperture assicurative per garantire il comune da eventi 
imprevedibili che potrebbero causare danni economici anche rilevanti ai propri beni, nonché 
danni a terzi o dipendenti, infortuni ad amministratori o spese a carico dell’amministrazione 
comunale tenuta a risarcire il terzo danneggiato per perdite patrimoniali derivanti da atti o 
omissioni colposi connessi nell’esercizio dell’attività istituzionale da parte di uno o più dei 
dipendenti ed amministratori; 

Considerato che il Consorzio dei comuni trentini s.c.a.r.l., di cui fa parte anche il Comune di 
Prezzo, riguardante tutti gli aspetti assicurativi degli enti locali. Questo servizio, che è cresciuto 
e si è affinato nel corso degli anni, ha riguardato l’individuazione del broker, la predisposizione 
di un pacchetto di polizze assicurative studiate specificamente per le esigenze dei comuni della 
provincia di Trento, nonché l’effettuazione della gara a livello europeo per l’individuazione della 
compagnia assicuratrice. Forte dell’adesione di molti comuni associati, il Consorzio dei comuni è 
riuscito a spuntare sul mercato condizioni finanziarie e garanzie assicurative decisamente 
convenienti. E’ importante evidenziare che i compensi spettanti al broker per la sua attività di 
consulenza non sono pagati direttamente dal comune, ma dalle stesse compagnie assicurative, 
tramite una provvigione determinata in misura proporzionale rispetto ai premi assicurativi. La 
prima sezione giurisdizionale centrale della Corte dei Conti, con la sentenza n. 179 del 17 aprile 
2008, ha condiviso la tesi in base alla quale il broker, atteso che egli viene remunerato 
attraverso parte dell’aliquota provvigionale già riservata dalle compagnie di assicurazione alla 

COMUNE DI PREZZO 
Provincia di Trento 

 

Via Chiesa 34 – 38085 Prezzo 
Tel. 0465/674103 - Fax 0465/670473 

e-mail: info@comune.prezzo.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.prezzo.tn.it 

Codice Fiscale e Partita IVA  00347630220 



propria rete di vendita, non costituisce mai un costo per la pubblica amministrazione, nei 
confronti della quale i premi assicurativi rimangono comunque immutati. Di conseguenza, la 
scelta del broker, considerata la natura strettamente consulenziale del suo incarico, può essere 
effettuata anche direttamente, essendo basata su un rapporto fiduciario ed essendo priva di 
oneri;  

Rilevato altresì che il Consorzio dei Comuni Trentini, in collaborazione con il broker Inser s.p.a., 
ha elaborato e fatto quotare dei capitolati di polizza che offrono a tutti gli associati la possibilità 
di garantirsi una copertura assicurativa, riferita ai rischi più comuni, con uno standard 
qualitativo adeguato e a prezzi concorrenziali in quanto sono il frutto di una gara europea che 
ha permesso di aggiudicare il pacchetto assicurativo a favore dei Comuni trentini a ITAS Mutua 
Assicurazioni di Trento per il quadriennio 2014-2018, a far data dal 31.10.2014; 

Considerato che tra queste proposte di polizze ci sono anche quelle di assicurazione dei Danni ai 
beni/All risks property, Responsabilità civile patrimoniale, Responsabilità civile verso terzi e 
dipendenti, Infortuni diversi e che ogni ente interessato può stipulare dette polizze aderendo 
alle convenzioni sottoscritte dal Consorzio; la stipula delle polizze garantisce altresì l’assistenza 
del broker Inser s.p.a. per la gestione del contratto e degli eventuali sinistri;  

Analizzate le polizze di cui sopra, sottoscrivibili in base alla convenzione stipulata dal Consorzio 
dei Comuni Trentini a favore dei comuni associati, e ritenutale senz’altro complete e confacenti 
alle esigenze dell’amministrazione comunale; 

Ritenuto pertanto di poter procedere alla stipula delle polizze di assicurazione dei Danni ai 
beni/All risks property, Responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti, 
Infortuni diversi e Responsabilità civile verso terzi e dipendenti aderendo alle proposte del 
Consorzio dei Comuni Trentini (polizze di assicurazione in convenzione stipulate tra il Consorzio 
dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. e ITAS Mutua Assicurazioni di Trento), alle condizioni generali di 
seguito elencate: 
- durata: 31.10.2014 ore 24 - 31.10.2018 ore 24; 
- massimale assicurato R.C.T.: Euro 5.000.000,00 unico per sinistro; 
- massimale assicurato R.C.O.: Euro 5.000.000,00 per sinistro con il limite di Euro 

2.500.000,00 per prestatore di lavoro; 
- tasso lordo annuo R.C.T./R.C.O. su retribuzioni INAIL e non INAIL: 9,90 per mille con premio 

annuo lordo minimo Euro 1.500,00 (importo retribuzioni a base di calcolo comunicate da 
responsabile del servizio finanziario Euro 76.813,00); 

- capitale assicurato per danni ai beni secondo i valori di stima comunicati dal responsabile del 
servizio tecnico comunale (fabbricati di proprietà o in locazione, comodato, uso o comunque 
nelle disponibilità dell’ente Euro 1.150.000,00, contenuto, comprese le apparecchiature 
elettroniche a primo rischio assoluto Euro 145.000,00, ricorso terzi e locatari Euro 
1.500.000,00, spese demolizione e sgombero Euro 250.000,00); 

- tasso annuo lordo per fabbricati di proprietà o in locazione, comodato, uso o comunque nelle 
disponibilità dell’ente: 0,19 per mille – 0,17 per mille per i fabbricati di interesse storico o 
artistico; 

- tasso annuo lordo per contenuto, comprese le apparecchiature elettroniche a primo rischio 
assoluto: 0,50 per mille; 

- tasso annuo lordo per ricorso terzi e locatari: 0,13 per mille; 
- tasso annuo lordo per spese demolizione e sgombero: 0,99 per mille; 
- capitale assicurato per morte o invalidità permanente amministratori (sindaco, assessori e 

consiglieri): Euro 260.000,00; 
- diaria per ricovero amministratori (sindaco, assessori e consiglieri) da infortunio: Euro 50,00; 
-  massimale assicurato responsabilità civile patrimoniale amministratori e dipendenti: Euro 

5.000.000,00.= per sinistro; 
- franchigia fissa: Euro 10.000,00.=; 
- retroattività: illimitata; 
- garanzia postuma: 5 anni per cessazione rapporto assicurativo; 
-  n. persone assicurate: sindaco e componenti la giunta (n. 5), consiglieri (n. 10), segretario 

comunale (n. 1), responsabile ufficio tecnico comunale (n. 1), responsabili atti gestionali (n. 
3), altri dipendenti (n. 3), estensione per utilizzo servizio polizia locale; 

- sottoscrizione, in quanto richiesta dai singoli interessati e con premio a loro carico che 
l’amministratore/dipendente provvederà a corrispondere all’amministrazione comunale, della 
copertura assicurativa per responsabilità civile patrimoniale degli amministratori e dei 
dipendenti per colpa grave: sindaco e componenti la giunta (n. 3), consiglieri (n. 2), 
responsabili atti gestionali (n. 1), come da richieste protocollate in atti; 

- affido dell’incarico di brokeraggio per la gestione delle polizze fino alla scadenza delle 
medesime alla società Inser s.p.a.;  

Ritenuto di impegnare sul bilancio di previsione 2014 la spesa relativa alle coperture 
assicurative di cui in oggetto, da versare all’atto della sottoscrizione delle polizze per il premio 



31.10.2014 al 31.10.2015 per Euro 2.934,00 all’intervento 1010103 capitolo 70, per Euro 
1.580,00 all’intervento 1010201 capitolo 210, per Euro 2.234,00 all’intervento 1010503 capitolo 
1070 e per Euro 675,00 all’intervento 4000005 capitolo 9970, ed ai corrispondenti interventi del 
bilancio pluriennale 2014-2016 per ciascuno degli anni 2015 e 2016, che presentano apposita e 
sufficiente disponibilità, dando atto che l’impegno di spesa per l’anno 2017 verrà registrato ai 
sensi dell’articolo 15 comma 8 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L; 

Visto il T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e lo Statuto comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. Di stipulare, per le motivazioni meglio espresse in premessa narrativa, le nuove polizze di 
assicurazione della responsabilità civile patrimoniale, a copertura dei rischi di infortunio 
degli amministratori comunali, dei Danni ai beni/All risks property e Responsabilità civile 
verso terzi e dipendenti, per il periodo 31.10.2014 - 31.10.2018, aderendo alle proposte del 
Consorzio dei Comuni Trentini (polizze di assicurazione in convenzione stipulate tra il 
Consorzio dei Comuni Trentini s.c.a.r.l. e ITAS Mutua Assicurazioni di Trento), alle 
condizioni generali sopra riportate. 

2. Di affidare l’incarico di brokeraggio per la gestione delle polizze fino alla scadenza delle 
medesime alla società Inser s.p.a..  

3. Di impegnare sul bilancio di previsione 2014 la spesa relativa alle coperture assicurative di 
cui in oggetto, da versare all’atto della sottoscrizione delle polizze per il premio 31.10.2014 
al 31.10.2015 per Euro 2.934,00 all’intervento 1010103 capitolo 70, per Euro 1.580,00 
all’intervento 1010201 capitolo 210, per Euro 2.234,00 all’intervento 1010503 capitolo 1070 
e per Euro 675,00 all’intervento 4000005 capitolo 9970, ed ai corrispondenti interventi del 
bilancio pluriennale 2014-2016 per ciascuno degli anni 2015 e 2016, che presentano 
apposita e sufficiente disponibilità, dando atto che l’impegno di spesa per l’anno 2017 verrà 
registrato ai sensi dell’articolo 15 comma 8 del D.P.G.R. 27 ottobre 1999 n. 8/L. 

4. Di dare atto che le somme per la copertura assicurativa per responsabilità civile 
patrimoniale degli amministratori e dei dipendenti per colpa grave richieste dai singoli 
amministratori e dipendenti, come da richieste protocollate in atti, ammontano ad Euro 
675,00.=, e verranno gestite sulle partite di giro del bilancio. 

5. Di incaricare il responsabile del Servizio Finanziario della gestione dei contratti di 
assicurazione di cui sopra, comprese le comunicazioni per la regolazione dei premi ed il 
pagamento dei premi stessi alle scadenze previste in polizza, come previsto dalla 
deliberazione della Giunta comunale n. 22 dd. 05.06.2014. 

6. Di incaricare il responsabile del Servizio Finanziario di trattenere la quota di premio annuo 
dovuto da ciascun amministratore/dipendente per le coperture di cui al precedente punto 4. 
dagli emolumenti spettanti. 

7. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

8. Di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso al T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni, ai sensi degli 
articoli 119 e 120 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse 
concreto ed attuale. 

Prezzo, 14 ottobre 2014 
Il segretario comunale 

dottoressa Lorena Giovanelli 
    
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
(ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L) 

 

Vista la documentazione istruttoria si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria del 
provvedimento su esteso ai sensi dell’articolo 19 comma 1 del D.P.G.R. 28 maggio 1999 n. 4/L. 
 

Prezzo, 14 ottobre 2014 
Il responsabile del Servizio finanziario 

dottoressa Barbara Beordo 

 


